
DECRETO N.  9872 Del 06/07/2022

Identificativo Atto n.   976

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

POR  FSE  2014-2020  “FORMAZIONE  CONTINUA  2022”,  DI  CUI  ALL’AVVISO
APPROVATO CON DECRETO 335 DEL 18/01/2022: DETERMINAZIONI IN MERITO AL
CONTEGGIO DELLE SOGLIE TEMPORALI PER L’AVVIO DELLA FRUIZIONE DEI CORSI

L'atto si compone di  4 pagine

di cui // pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

RICHIAMATI:
● la  Legge  Regionale  28  settembre  2006,  n.  22  “Il  mercato  del  lavoro  in 

Lombardia”;
● la Legge Regionale 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo di  

istruzione e formazione della Regione Lombardia”;
● la  Legge  Regionale  5  ottobre  2015  n.  30  “Qualità,  innovazione  ed 

internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  
Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema di istruzione e formazione  
e 22/2006 sul mercato del lavoro”;

● il Programma Operativo Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo (FSE) 
2014-2020, approvato con Decisione C(2014)10098 del 17 dicembre 2014 e 
successivamente modificato con Decisione C(2017) del 20 febbraio 2017, 
con decisione C(2018)3833 del 12 giugno 2018, con decisione C(2019)3048 
del 30 aprile 2019, con decisione C(2020)7664 del 9 novembre 2020 e con 
decisione C(2021)8340 del 15 novembre 2021, che ha previsto azioni aventi 
come focus la centralità della persona e la promozione di misure di politica 
attiva  del  lavoro  per  lo  sviluppo  e  il  sostegno  dell’occupazione  e  delle 
imprese;

● la  DGR  del  30  novembre  2021  n.  XI/  5648  “Formazione  continua  2022  - 
Prosecuzione della misura e aggiornamento delle Linee Guida”;

● il  DDS n. 335 del 18/01/2022 “POR FSE 2014-2020 – ASSE 1 – Approvazione 
dell’avviso pubblico per l’assegnazione di voucher aziendali a catalogo per 
interventi di formazione continua 2022”, in particolare i seguenti  passaggi 
dell’Allegato A:

➢ il  paragrafo  C.4.a  “Adempimenti  posto  concessione”  prevede  che 
“entro  e  non  oltre  60  giorni  solari  dalla  data  di  concessione  del 
contributo, l’impresa deve avviare la fruizione del corso richiesto. La 
mancata  partecipazione  di  tutti  i  dipendenti  per  i  quali  è  stato 
richiesto  il  voucher  causa la  decadenza del  contributo  secondo le 
modalità descritte al paragrafo D.2 […]”;

➢ il  paragrafo  C.4.b  “Caratteristiche  della  fase  di  rendicontazione” 
prevede che  “[…] la rendicontazione dovrà essere presentata entro  
60  giorni  solari  (compresi  sabati  domeniche e  festivi)  dalla  data di  
conclusione del  corso  di  formazione,  come risultante  sul  SIUF,  per  il  
quale  è  stato  richiesto  il  voucher.  Ai  fini  del  calcolo  delle  soglie  
temporali indicate nel presente Avviso, non deve essere conteggiato il  
mese di agosto”;

1



TENUTO CONTO  del  periodo di  chiusura estiva che, per la maggior  parte delle 
aziende nonché degli Enti di formazione, coincide con il mese di agosto;

ATTESO  che la previsione di  esclusione del mese di  agosto dal conteggio delle 
soglie temporali è esplicitamente limitata alla fase di rendicontazione e non alla 
fase di avvio della fruizione del corso formativo, determinando in questo modo un 
tempo minore effettivo per l’avvio della fruizione dei corsi;

VALUTATO,  per omogeneità di  trattamento con quanto disposto dal  paragrafo 
C.4.b del richiamato Avviso, di interrompere per la durata del mese di agosto i 
termini  per  l’avvio della fruizione del  corso richiesto,  limitando l’applicazione di 
questa interruzione alle domande la cui concessione è compresa nel periodo tra il 
1° giugno 2022 e il 31 agosto 2022;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte e in deroga a quanto previsto 
dal paragrafo C.4.a “Adempimenti posto concessione” dell’Allegato A del DDS 
335 del 18/01/2022:

● di disporre che ai fini del calcolo della soglia temporale dei 60 giorni solari 
per la fruizione del corso richiesto da parte delle aziende non deve essere 
conteggiato il mese di agosto;

● di stabilire che tale disposizione è applicabile alle sole domande di voucher 
che hanno una data di concessione compresa tra il 1° giugno 2022 e il 31 
agosto 2022;

● di  dare  atto  che  sono  fatte  salve  tutte  le  altre  disposizioni  previste 
dall’Allegato A del DDS 335 del 18/01/2022;

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in  
materia  di  organizzazione  del  personale”  nonché i  Provvedimenti  Organizzativi 
dell’XI Legislatura;

    
DECRETA

Per le motivazioni di cui in premessa e qui interamente richiamate

1. di disporre, con riferimento alle domande di voucher presentate a valere 
sull’Avviso di Formazione continua Fase VI di cui al DDS 335 del 18/01/2022 
(Formazione continua 2022), che ai fini del calcolo della soglia temporale 
dei 60 giorni solari per l’avvio della fruizione del corso richiesto da parte delle 
aziende non deve essere conteggiato il mese di agosto;

2. di stabilire che tale disposizione è applicabile alle sole domande di voucher 

2



che hanno una data di concessione compresa tra il 1° giugno 2022 e il 31 
agosto 2022;

3. di  dare  atto  che  sono  fatte  salve  tutte  le  altre  disposizioni  previste 
dall’Allegato A del DDS 335 del 18/01/2022;

4. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  portale  istituzionale  di 
Regione Lombardia dedicato  ai  bandi  www.bandi.regione.lombardia.it e 
sul portale del POR FSE 2014-2020 www.fse.regione.lombardia.it;

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

   LA  DIRIGENTE
VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.bandi.regione.lombardia.it/
http://www.fse.regione.lombardia.it/

